ad  illud  patrandum  scelus  inducerent,  pro  muliere 

miserunt;  quae  dum  advenisset,  statim  ante  lectum 
suum  ignem  jussit  accendi,  qui  lecto  appropinquans, 

et  jara  flammarum  incendium  sentiens,  subito  la- 
crymatus  exclamavit :  Vae,  vae  mihi !  dum  hanc  modo 
tenuem  flaramiculamsufferreuon  possura,  quomodo 

nullum  sibi  regem  ulterius  statuerunt.  Haec  autem  D  si  me  perire  contingat,  potero    barathri   incendia 
acta  suut  anno  octingentesimo  quinto  decimo  in- 
carnati  Verbi  Dei.  Corpus  Lithulphi  Atto  habens, 

educta  ex  eo  viscera,  in  ecclesia  S.  Prosperi  sepe- 
livit.  Corpus  tandem  digne  condiens  aromatibus, 
patri  transmisitOttoni,  eumqueper  solemnes  inter- 
uuntios  hortatur  ne  pro  nece  filii,  qui  fortiter 
pugnando  corruerat,  mcerens,  ad  Ilaliam  tardius 

festinaret,  regnum  penetraturus  rege  privatum.  Otto 
quanquam  niinium  de  lilii  morte  turbatus,  honora- 
biliter  tameneo  sepulturae  tradito,  in  inanu  potenti 
Italiam  veuit,  qui  a  cunctis  pacifice  receptus,  re- 
gnoque    t>it>i    tradito    cum   civitatibus    et    cuuctis 

superare  ?  Scelus  quippe  istud  ad  illura  me  puteum 

conducet,  iu  quo  funditus  sub  tetroigoe  patiar  cru- 
ciatus.  Absititaqueut,  pro  temporalisanitate,  aeterna 
me  contingat  salute  privari !  Tali  igitur  exemplo 
prudens  antistes  subditum  sibi  gregem  nionuit,  et, 
Deoannuente,  meruit  sanitatem.  Mirum  etiam  in 

niodum  detestatus  est  Simoniacam  pravitatem.  De- 
functo  itaque  Thedaldo,  Bonifacius  et  Conradus  ejus 
filii  inter  sefraterna  vixerunt  concordia,  quara  licet 

plures  aemuli  scindere  niterentur,  semper  nihilomi- 
nus  inter  eos  majoris  dilectionis  crcscebat  affcctus, 
Bouifacius  Richildam  comitissam  Gisberti  prrnciph 

(«53)  Ferrariam. 
(954)  Guilliam. 
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filiam  duxit  uxorem,  quae  Nogarae  sine  liberis  de-  A  filia  remansit  et  haeres.  Est  tamen  aliquorum  opinio 
functa  jacet.  Cumque  hi  fratres  divitiis  florerent  et 
viribus,  in  tantum  ut  hostibus  metum  incuterent, 

multi  et  regno  vicini  in  Caviliolo  aduuati,  eos  ag- 
gredi  et  debe llare  contendunt.  Quod  audientes  Bo- 
nifacius  et  Conradus,  viriliter  suinptis  armis  illos 
invadunt,  et,  mirabili  coufecta  pugna,  taudem  hostes 
caesi  fugantur,  et  campus  horribili  strage  cruoreque 

multo  repletur  :  sicque  fratres  ipsi  victores  perman- 
seruut.  Conradus  tamen  in  eo  praelio  vulneratur, 

qui  post  aliquot  annos,  mala  vulneris  habita  dili- 
gentia,  ultimum  vitae  suaeclausit  diem.  Cujuscorpus 
Theldaldus  Aretinus  episcopus,  frater  ejus  supra 
nominatus,  in  Canusium  oppidum  detulit,  et  eum 

magnis  exsequiissepelivit,  anno  humanatae  divinita- 

Henricum  hujus  nominis  quartum  imperatorem 
genitorem  fuisse  matris  hujus  comitissae  Mathildis, 
hoc  modo  videlicet :  Dicunt  matrem  iVlathildis,  dum 

virgo  esset,  in  juvenem  nobilem  exarsisse,  genere 
Lucensem,  in  imperatoris  aula  ministrantem  ;  qui 

tandem,  hac  imperatoris  filia  cognita,  commissa 
timens,  cum  ea  abiit  et  diu  laiitans  vitam  duxit. 

Tandem  cum  iu  civitatem  quamdam  imperator  ve 

nisset,  in  cujus  episcopatu  juvenis  ille  cum  impe- 
ratoris  fllialatitabat;  juvenis  ille  rem  aperuit  episcopo 

civitatis ;  ille  autem  imperatori  narravit.  Cujus  pre- 
cibus  venia  promissa,  utrumque  recepit  ad  gratiam. 

Huic  juveni  nomen  erat  Bouifacius,  qui  ex  impera- 
toris  filia  hanc   genuit  comitissam,  quos  imperator 

tis  millesimo  trigesimo.  Ibi  quoque  ambo  praenomi-  B  auxit  ex  imperii  viribus,  eis  multa  concedens. 
nati  pontiflces  Gothfredus  Brixiensis  episcopus,  et 

Thedaldus  Aretinus,  Ildegarda  Attonis  conjux,  Ro- 
dulphus  et   Conradus  Bonifacii  filii,  et  Voilia,  The- 
duldi    filii  Attouis  uxor  sub  uno  sunt  pariter  saxo 
coutenti. 

CAPUT  V. 

De  Bonifacio  patre  Mathildis,  et  qualiter  Beatricem 
duxit  uxorem. 

Bonifacius  autem,  Courado  fratre  defuncto,  ma- 
gnis  exstitit  clarus  vi:  tntibus.  llic  enim  in  puerili 
adhuc  aetate,  iugenio  inulto  viguit,  et  sensu  inirifico 

polluit.  Fuit  quoque  forma  procerus,  corpore  deco- 
rus,  actu  providus,  viribus  acer,  dapsilis  cunctis, 
de  quo  Erythraea  sibylla  praeclare  vaticinata  est  : 

CAPUT    VI. 

De  conf&deratione  Bonifacii   cum  imperatore 
Conrado,  et  ejus  morte. 

Conradus   imperator  hujus   nominis   secundus , 
dum  Parmam  obsideret  rebellem,  huue  Bonifacium 

ad  suum  subsidium  evocavit.  Cujus  fultus  praesidio, 
utpote  viri  viribus  strenui  et  armis  edocti,  civitatem 

ipsamohtinuit;  quein  sibi  postmodum  ipseimperator 
aslrinxit  fcedere  juramenti,  et  multo  illuin   honore 

provexit.    Postha-c    Henrico  tertio   iniperante,  dum 
ad  bella  contra  Burgundos  idem  processisset  impe- 
rator,  praefatus  Bonifacius  in  imperatoris  auxilium 
memoranda  pariter  et  magnifica  cgit  iu  hostes.  Inter 
quae  istud  silentio  praetereundum  miniine  duxi.  Dum 

Igitur  enim  futurum  ducem  cujus  nomiuis   princi-  ̂   enim  in  cujusdam  castri  obsidione  inultos  Bonifa- 
pium  erit  B.,  qui  dictis  et  actibus  limpidus,  rerum 
loouples,  opere  pacificus,  et  in  praeliis  victor  existet. 
HabuitidemBonifacius  et  aliam  conjugem  illustrem, 
scilieet  Beatricem  ex  Gallia,  scilicei  regali  stirpe 
progenitam,  multo  formae  decoreet  sapieutiae  nitore 
dotatam,  cujus  pater  Federicus,  et  mater  Mathildis 
exstiterunt.  Ad  quam  despousaudam  cum  Bonifacius 
in  Galliam  properaret,  quauto  honore  polleret,  et 
quam  iugenti  quoque  gloria  emineret,  patenter 
ostendit.  Nam  comitatus  solemnissimo  principum  et 

nobilium  ccetu,  iuter  caetera  suae  insignia  magnifi- 
centiae  equorum  pedibus  jussit  argenteas  soleas 
apponi.  Quae  si  casu  aliquoresilirent,  nemo  suoriim 

cius  ex  Burgundionibus  ferro  cepisset,  minatus  est 
eorum  uasos  et  auriculas  mutilare.  Adfuit  ibi  ma- 

trona  quaedam  nobilis  etdi\es,  quae  tantum  argenti 
pro  filii  redemptione  se  daturam  est  pollicita,  quan- 
tum  in  trutiua  positum  moles  corporis  ponderaret. 
Cui  Bonifacius,caput  quatiens  :  Absit  hoc,  inquit,  ut 

hostes  ferro  capti  redimantur  argento !  volo  ut  hu- 
jusmodi  pcena  posteritati  vestrae  sit  opprobrium 
sempiternum.  Iucisis  igiturnaribus  et  sectisauribus, 

tresjussit  onustari  clypeos.  Hunc  imperator  Henri- 
cus  idem  Bonifacium,  sola  stimulante  invidia,  cum 

videret  eum  magnilicis  actibus  strenuum,  saepius 
tentavit  dolo  occidere.  Sed,  Deo  custodiente   et  eo 

reassumere  dignabatur,  sed  passim  per  agros  et  se-  t*  semper  iusidias  dissimulante,  imperator  suo  cona- 
mitas,  a  tianseuutibus  tollebantur.  Haec  sibi  oppida 

et  villas,  servos  et  aucillas  in  Galliae  partibus  dona- 
vit  in  dotem.  Quam  dum  reversus  aGallia  iu  Lom- 
bardiam  duceret,  magno  a  cunctis  applausu  et  ho- 
nore  suscipitur.  Tribus  mensibus  uuptiarum  convi- 
via,    impensis    profusioribus    grandique   omnium 
laetitia    perdurarunt.   In   quibus  quidquid  vasorum 
erat  argento  rutilabat,  et   auro  splendebat.  Ex  hac 

Beatrice  liberos  geuuit,  Federicum  scilicet,  et  Ma- 
thildam  uobilem  comitissam,  de  qua  praesens  habe- 
tur  historia.  Sed  Federico  et  Beatrice  ab  hac    luce 

subtractis,  Mathildis  superstes  unice  patri  Bonifacio 

mine  frustratus  est.  Fuit  quoque  saepe  diebus  Boni- 
facius  in  divinis  sollicitus,  savos  (955)  etiam  hono- 
ravit  pontifices,  clerumque  valde  dilexit,  et  praecipue 
mouachos.  Pro  diviuo  autem  amore,  et  munificentiae 

suae  eis  dexteram  aperuit;  delictaque  propria  illis 

confidens,  condignam  sumpsit  pceuitentiam.  Tandem 
cum  votum  vovisset  Christi  visitare  sepulcrum,  et 

pro  sua  expedienda  peregriuatione  omnia  comple- 
visset,  illo  vocante  in  cujus  manu  sunt  hominum 

vitae,  universae  carnis  viam  ingressus  est,  anno  Do- 
minicae  Incarnationi»  millesimo  quinquagesimo  se- 
cundo,  qui  fuit  anuus  duodecimus  Heurici  tertii,  et 

(955)  Id  est  sapientes.  An  potius  legendum  sanctos?  Scribe  :  Sacros.  Mub. 
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Mantuae  sepultus  est.  Postquem  conjux  ejus  illustris  A  proptereadivina  occulta  ultione  postraodum  viduata 
comitissa  Beatrix  anuis  quiudecim   supervixit,  uni- 

versam  marchiam  rite  gubernans,  filiamque  Mathil- 
dem  diligenter  nutriens,  bouis  eam  moribus  et  vir- 

tutibus  iuformavit.  Duo  fuudavit  mouasteria,  Fraxi- 

norense    scilicet  et    Canusiuum,    illisque    praedia 

magna  donavit.  Demum,  inflrmitate  correpta,  de- 

cima  octava  Aprilis  die,  anno  gratiae  millesimo  sep- 
tuagesimo  sexto,  Heurico  quarto  imperante,  feliciter 

ab   hac  luce   migravit,   corpus   ejus    Pisis  coudi- 
tum  est. 

CAPUT  VII. 

De  fama  comitissoe  Mathildis,  et  de  fama  et  opinione 
ejus  mariti. 

Mathildis  igitur  comitissa,  defunctis  patre  Bonifa- 
cio  et  matre  Beatrice,  tum  morum  probitate,  tum 

progenitorum  praeclara  prosapia  multis  in  regnis 

nota  efficitur  et  famosa.  Hanc  enim  Graecorum  prin- 

cipes,  Alemanuorum,  Russonum,  Saxonum,  Friso- 
num,  Arvernorum,  Vasconum,  Francorum,  Lothe- 

riugorum  et  Britannorum  multis  extollebant  laudi- 

bus,  et  multa  sibi  dona  transmittebant.  Inter  quos 

Alexius  Graecorum,  et  Alemannorumregesejus  con- 
jugium  petieruut,  et  alii  quoquemulti  praeclariduces 

et  principes,  quibus  placide,  non  tamen  efficaciter 

respondebat;  haec  enim  semper  erat  facie  hilaris, 

mente  quieta,  corporeque  decora;  Teutonicam, 

Francigeuam  et  Lombardicam  optime  novitlinguam. 

Inter  caeterasque  nationes  fovit  amore  praecipuo 

Lombardos.  De  viro  autem  hujus  comitissae  Mathil-  r 
dis  exstat  in  dubio.  Per  haec  enim  verba  videtur 

hujus  historiae  scriptor  innuere  comitissam  hanc 

non  habuisse  maritum,  cum  in  sequentibus  etiam 

quod  habuerit,  vel  filios  genuerit,  nullam  facit  men- 

tionem.  Scribitur  tamen  in  libro  qui  dicitur  Copia 
Laudulphi  de  S.  Paulo,  quod  ad  secessum  residens 

dux  quidam  nomiue  Gothfridus,  Gothfridi  filius, 

gladio  confossus  interiit,  conjuge  relicta  Mathilda, 

Bonifacii  ac  Beatricis  admodum  clarissima  filia;per 

quod  nascitur  quod  haec  comitissa  alicui  viro  nu- 
pserit,  huic  scilicet  Gothfrido.  Est  et  aliquorum 

opiuio  quod  iste  Gothfridus  dux  fuerit  Spoletanus, 

quanquam  in  eadem  copia  ejus  nou  nomiuetur  du- 
catus.  Scribitenim  Martinus  Polonus  in  Chronica  sua, 

marito,  filioque  ea  superstito  privata,  multis  prius 
bellorum   conflictibus  et    adversitatum  stimulis  la- 

cessita,  ul  patebit  in  sequeutibus,  et  suorum  ultimam 

decessisse,  et  pro  suae  remedio  animae  quae  posside- 
batapostolorum  clavigero  reliquisse.Scribiturautem 
in  libro  qui  Darius  appellatur,  quod  haec  comitissa 
Mathildis  cum  jam  duobus  fratribus  emorluis,  quos 

Henrici  imperatoris  calliditate  occisos  fore  credebat, 

seque  solam  videns  superstitcm,  serpeute  qui  olim 

protoplastos  in  paradiso  Dei  decepit  callidior,  ipsum- 
que  quaereus   imperatorem  a  regno   privare  dolis 
acutissimis,  non  armis   laborans,  septimo  adhaesit 

Gregorio,  qui   prius   Ildeprandus  dictus   est.   Quae 
cum  adhuc  virgo   Gigonem  virum  prudentissiuium 

U  Northimandiae  ducemduxisset  inmaritum,  per  annos 

paucos  secum  morata,  super  se  jam  poenitens  alicu- 
jus  habere  dominium,  consilio  inito  cum  vernula 

sibi  fidelissima,  ipsumque  ad  cloacam  super  lacum 

sedentem   per  secessum  immisso  ense  fecit  inte- 

rimi.  Cumautem  robur  aTuscia  usque  Romam  comi- 
tatus  sui  fere  sola  exerceret,   pactoque  secretissimo 

habito  cum  eodem  Udeprando,  Ecclesiae  Romanae 

tunc  diacono,  nec  non  cum  quamplurimis  religiosis 

a  finibus  Albini  et    Ruffini  sparsis,  quatenus  sine 

consensu  imperatoris  in  poutilicem  Romanum  elige- 
rent,  ut  consecraretur  operam  dedit.  Sed  ne  sermo 

praesens  videatur  raortuos  accusare,  ad  subsequeutia 

procedatur. CAPUT  VIII. 

Be  pace  facta  per  comitissam  inter  imperatorem 

et  papam. 
Postraorteinitaque  matriscomitissae  Mathildisdis- 

curreute  fama  per  orbem  regem  llenricum  hujus 

nominis  IV,  Ildebrando  consentiente,  qui  et  Grego- 
rius  VII,  cum  suisfautoribus,  anno  ejusdem  Henrici 

vigesimo  primo,  qui  fuit  an.  Dom.  1077,  a  matris 

Ecclesiaesanctaegremio  segregatum,  et  Alemannidu- 
ces,  scilicet  Bertholdus,  Rodulphus  et  Unelpho  cum 

multis  comitibus  et  episcopis  ab  ejus  se   traxere 

consortio,  cum  multa  infamia  denotantes;  quod  im- 

perator  agnoscens,  adcousobrinam  suamMathildam 

comitissam  illustrem  nuntios  direxit,  utipsa  consi- 
lium  exquireret  propter  quod  papa   Lombardiam 

properaret,  promitteus  satisfacere  decommissis.  Pro- 
quod  GothfridusSpoletanus  dux  etcomitissa  Mathil-  D  curaute  igitur  eadem  comitissa  honorifice  suscepit, 
dis  devota  filiasancti  Petri,  Nortmannos  expulerint: 

qui  in  praejudicium  Ecrlesiae,  Alexandro  papa  se- 

cundo  praesidente  natione  Mediolanense,  regnum 
Apulia?  invaserunt,  et  fines  Campaniae  devastabant. 

Ponit  quoque  Jacobus  de  Varagiue,  ord.  Fratrum 

Praedicator.,  archiepiscopus  Januensis,  in  Chronica 

sua,  quod  haec  Mathilda  tradita  nuptui,  cum  de  viro 

suo  filium  genujsset,  propter  dolores  quos  in  partu 

senserat,  noluit  postea  viro  suo  conjungi;  sicque 
filio  mortuo,  eaque  superstite,  sine  liberis  tandcm 

ultima  defecit.  Fertur  etiam  quod,  per  ipsius  partus 
dolores  animata  in  maritum,  ipsum  fuerit  insecuta, 

ct  forte  (ut  aliquid  autumant),  per  modum  qui  dictus 

est,  in  cum  necem  a  lilio  inferil  procurasse  (sic).  Et 

ubi  etiam  imperator  llenricus  adfuit.  lu  praesentia 

igitur  episcoporumet  principum,  inter  quos  erat  ve- 
nerabilis  Ugo  Cluniaceusis  abbas,  imperatoris  Hen- 
rici  iu  lavacro  pater,  de  pace  tractabatur.  Cumque 

tribus  jam  super  his  decursis  diebus,  nullum  pacis 
tractatus  sortiretur  effectum,  imperator  abbatem 

Ugonem  humiliter  deprecatus  est  ut  sibi  pro  pace 

fidejussor  existat ;  quod  ille  sibi  non  licere  respon- 
dens,  astans  comitissa  pro  imperatore  proces  ingemi- 
nat.  Cui  et  abbas  ipse  respoudit  :  Tu  sola  potes  hoc 

exsequi :  tunc  suppleximperator  consanguineam  ro- 
gans  ut,  ca  iutercedcnte,  a  Roinano  pontifice  bene- 

dictionemsuscipere  mereatur;  quod  se  acturam  pro- 
milteus  stalim  ad  summum    poulilicem  abiit,  cum- 
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que  suppliciter    allocuta,  tandem  annuit.  Credidit  X  tes  absolvit  ab  infidelitate  etperjurio.  Quod  impera- 
verbis  ejus,  petiitque  ut  sibi  et  Ecclesiae  Romanae  ab      tor  agnosceus  cum  valido  exercitu  intravit  Raliam, 
ipso  imperatore  fidelitatis  juramentum  praestetur. 
Imperator  itaque  ad  praesentiam  papae  nudis  pedibus 
super  nivem  et  glaciem  incedens  venit,  et  in  modum 
crucis  se  in  terram  ante  pedes  pontificis  jactans  : 
Parce,  inquit,  beatissime  Pater,  parce.  Cujus  papa 
praesentia  miseratione  motus,  benedixit,  et  ad  pacis 
osculum  admisit,  missaque  solemniter  decantata, 

corporis  et  sanguinis  Domiui  nostri  Jesu  Christi  in 
pacis  et  concordiae  signum  eum  fecit  communione 

participem,  etinarcemCanusinam  eumdeduxitmira- 
biliter  collaetantes  Sicque  Mathildae  magna  pru- 
dentia  consolidata  suntinter  imperatorem  etpapam 
pacis  foedera,  invitis  tamen  quibusdam  episcopis,  et 

eamque  pervagatus,  castella  fregit  et  oppida;  sola 
tamen  ei  restitit  comitissa  Mathildis.  Contra  quam 

imperator  magna  exardescens  in  ira,  excitat  adver- 
sus  eam  praelia,  terroresque  immittit ,  et  obsidiones 

minatur;  sed  cum  eidem  comitissae  innumerabi- 
lia  essent  praesidia,  ab  imperatoris  oppressionibus 

semper  slrenue  se  defendit  :  quod  imperator  adver- 
teus,  mox  properavit  ad  Urbem,  quam,  cum  sibi  non 
obtemperaret  ad  votum,  obsidione  vallavit,  eamque 
depopulatus  est,  et  mcenia  multa  dirupit ;  postea, 
Urbeobtenta,statuitiu  ea,ut  dictum  est,  Guibertum 

antipapam  Clementem  appellatum.  Gregorius  vero 
papahisgraviteroffeusus,RobertumGuiscardiApuliae 

in   lite    manentibus,    prout  subsequeutia   declara-  "  dominum  in  suum  auxiliumevocavit.  Quem  cum  de 
bunt. 

CAPUT    IX. 

Qualiter  papa  et  cumitissa,  imperatoris  fide  matata, 
insidias  evaserunt,  et  sibi  et  suis  adversati  sunt. 

Post  haec  imperator,  papadimisso  in  oppido  Canu 

sino,  Regium  perrexit,  quam  civitatem  quidam  de- 
populabantur  episcopi,  videlicet  Mutinensis,  Cremo- 
nensis  et  Rononieusis,  de  pace  inter  papam  et  im- 
peratorem  plurimum  metuentes.   His  erat  auctor 

Guibertusarchiepiscopus  Ravennensis,  natione  Par- 
mensis,  vir  nobilis  etastutus;  hic  autem  imperato- 
ris  mentem  adeo  pervertit  a  papa,  ut  de  pacis  com- 
positione  poenitens  papam  conceperit  captivare.  Die 

igitur  6  ex  quo  discesserat  a  papa  Ribianellum  re-  Q, 
meavit,  ad  quem  papa,  nec  non  et  comitissa  (956)  : 
petit  imperator  cum  eis  colloquium  ultra  Padum, 
quod  annuentes,  dum   transisset   imperator,  etiam 
ipsi  transire  contendunt,  conceptae  fraudis  ignari. 
Cumque  transissent,  venit  ad  comitissam  iusinuans 
quae   latebant.  Patefactis  itaque  insidiis   papa  cum 
comitissa  ad  oppidum  rediit,  imperatorem  miuime 
revisurus.  Haec  audientes  episcopi  supradicti  laeti 

sunt  effecti,etmaximeGuibertus,  qui,  hujusseditio- 
nis  auctor,  sedem  apostolicam  contra  Gregorium  iu- 
vadere  satagebat.  Quem  tandem  imperator  laudavit 
in  papam.  Seditiosi  namque  memorati  cpiscopi  apud 
Brixiam  convenientes,  ipsum  Guibertum  in  papam 

elegerunt,  Clementem  eum  vocantes.  Quem  postmo- 

Apulia  venientem  imperator  audisset,  ab  Urbe  dis- 
cessit.   Sed  Guibertus    antipapa,  praemiis  et  donis 

imperatorem  alliciens,  invasam  sedis  apostolicae  ca- 

thedramdetinebat;  qui  pravitatis  haereticae  limes  ef- 
fectus,  multos  in  Urbe  et  orbe  pariter  vitiavit.  Ipse 

enim,  divina  mandata  seponens,  leges  sacras  praeva- 
ricabat,  Dei  Ecclesias  destruebat.  Gregorium  quoque 

papam  severiter  persecutus,  multos  episcopos  et  vi- 
roscatholicos  flagris  afflixit,  et  carcerum   squalore 

maceravit,  imperiali  favore  suffultus. 

CAPUT  X. 
De  thesauro  quem  misit  papa  pro  Ecclesia  Canusina 

ad  instantiam  comitissa}  Mathildis. 

Inter  haec  coraitissa  Mathildis,  pio  corde  flagrans 
adversus  imperatoremet  Guibertum  autipapam,  acta 

eorum  abhorrens,  praelia  multa  gessit,  et  quoscun- 
que  ei  adversantes  pro  posse  confovit.   Ipsa  enim 

episcopis,  clericis,monachis  cunctisque  erat  Uda  tu- 
tela  catholicis.  Nam  quos  iu  hac  procella  dissidiorum 
imperator  damnabat,  spoliabat  et  exsilio  redigebat, 

ad  eam  recurreutes,  benigno  eos  solamine,  et  salu- 
bri  auxilio  refovebat.  Iuter  quos  ille  venerabilis  vir 

Anselmus    episcopus,  qui ,   natione  Mediolanensis, 

postea  papa  fuit,   vocatus  Alexander  hujus  uominis 

secundus;  cui  idem  Gregorius  VII  paternocommen- 
davit  affectu  ut  ipsam  suis    salubribus  mouitis  et 

benignis  dogmatizaret  exemplis.  Ipsa  enim  comi- 
tissa   cum  eodem  Anselmo  episcopo,  qui  tunc  in 

dum  imperator  secum  ducens  Romam,  fecit  in  pa-  D  Lombardiae   partibus    Gregorii  papae    erat  vkarius 
pam  benedici,  et  ab  ipso  indie  sancto  Paschae  im- 
perii  diadema  suscepit.  Mathildis  autem  comitissa, 

haec  et  hujusmodi  acta  abhorrens,  papse  semper  ad- 
haesit  Gregorio,  per  tres  menses  retinens  honorifice 
in  oppido  Canusino,  qui  Canusinam  etiam  dedicavit 
Ecclesiam,  et  libertatis  privilegio  dotatam  eamfecit 
immunem  anno  Filii  Dei  humanati  millesimo  se- 

ptuagesimo  septimo.  Mouitis  tameu  salutaribus  co- 
mitissam  imbuens  et  divinis  praeceptis  informans, 
valedixit  ei,  et  Romam  perrexit  :  cui  plebs  Romana 

cum  grandi  exsultatione  obviam  ivit,  eum  in  pasto- 
rem  suscepit.  Ipse  vero  omnes  imperatori  adversan- 

thesaurum  Ecclesiae  Canusinae  postulavit  abbati  Ge- 
rardoejusdemEcclesiae,  uteidem  papaedirigereturpro 
defensione  Romanae  Ecclesiae  propter  persecutiouem, 

ut  dictum  est,  ejusdem  Guiberti  haeretici.  Cui  peti- 

tioni  idem  abbas  cum  grege  sibi  commisso  pro  apo- 
stolicae  sedis  reverentia  libenter  annuit,  et  thesau- 
rum  alacriter  obtulit,  videlicet  coronas  24,  et  una 

illarum  erat  aurea,  cum  crucicula  una  itidem  aurea, 

et  duae  tabulaealtarisargenteae,etcoopertura  argeuti 

arcae  altaris  S.  Apollonii,  et  grande  thuribulum  ar- 

geuteum ;  quo  ad  totum  thesaurum  Canusinum 

septingentac  fucruut  librae  argenti,  et  novem  aun. 

(956)  Forte  omissum  veniunt,  vel  properant. 
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Quo  Romam  transmisso  rogante  comitissa,  idem  An-  A  sternata,  videlicet  a  zelo  Ecclesiae  tepescens,  per  Re- 
selmus  episcopus    papae    vicarius,    pro  aliquantula 
restauratione  ablati  thesauri,  duas  capellas  in   et 

unam  in  casula  Ecclesiae  Canusinae  supposuit.  Acta 

sunt  haec  anno  Domini  millesimo  octogesimo  quinto. 

Post  haec  anno  Christi  millesimo  octogesimo  sexto, 

idem  Gregorius  papa  quartadecima  die  Maii  migra- 
vit  a  saeculo,  cujus  transitus  multis  fuit  mceroris 

maximi  occasio.  Quo  defuncto,  quidam  Desiderius 

montis  Cassini  abbas  in  papam  eligitur,  dictus  prac- 
terea  Victor,  qui  pauco  tempore  vixit.  Cui  successit 

Odo  mouachusCluniacensis,  episcopus  Ostiensis,  di- 
ctus  Urbanus  hujus  nominis  secundus.  Hic  omnia 

acta  imperatoris,  et  Guiberti  damuavit,  et  ad  comi- 
tissam  R.  Petri  filiam  suas  exhortatorias  litteras  di- 

rigens,  suorum  veniam  sibi  contulit  delictorum. 

CAPUT  XI. 

De  persecutione  in  comitissam  pro  favore  Ecclsiw, 
et  obsidione  Mantuce. 

Cum  autem  nuntii  papae  et  comitissae  hinc  inde 

crebro  discurrerent,  regnum  fere  contra  se  eadem 

comitissa  commovit  Italicum.  Undemulta  sunt  prae- 

lia  subsecuta.  Ex  quibus  pars  comitissae  multis  vi- 

ctoriis  claruit.  Eo  etiam  tempore  multi  ex  Italiaeci- 
vitatibus,  duce  quodam  Oberto,  arreptis  armis,ad 

Urbem  properant,  cum  quibus  erat  Reginus  Par- 
mensis  episcopus.  Hi  terras  comitissae  pervagantes, 

populatione  magua  iu  eis  saeviebant.  Dumque  in  cam- 

pis  Sorbariae  castrametati  essent,  quadamnocte  dor- 

B 

gineusem  et  Mutinensem  comitatus  equitans,  pro- 

pria  fortalicia  reparabat.  Hiemis  itaque  tempore  ca- 
pto  Minerviae  oppido,  Athesim  flumen  imperator 

paucis  comitatus  militibus  pertransivit.  Quod  intel- 
ligens  comitissa,  statim  contra  eum  mille  armatos 

equites  destinavit.  Qui  cum  Padum  et  Athesim  per- 
transissent,  eos  diebus  octo  imperator  sua  astutia 

evitavit.  Fingebat  enim  se  nolle  confligere  bello, 

dumque  ob  hoc  manerent  intrepidi ,  nullasque  suspi- 
carentur  insidias,  imperatoris  milites  clam  irruunt 

super  eos  in  loco  quidem  Tres  Comitatus.  Multi 

itaque  caesi  sunt;  multi  etiam  capiuntur;  alii  tan- 

dem  evaserunt,  per  devia  fugienles.  Hujus  proditio- 

nis   auctor  Ugo  quidam    suae   nobilitatis  degene- 

rans. 

CAPUT   XII. 

Deprcedatio  vexilli  imperatoris  a  comitissa,    et  de 
victoria  contra  eumdem  consecuta. 

Transacta  hieme,  imperator  cum  Alamannis  et 

Langobardis  ad  montes  Mutinensium  properavit; 

cepit  autem  montem  Vlaurellum  et  montem  Alfredi, 

ubi  captus  est  Gerardus  signifer  comitissae,  de  cujus 

captione  multum  doluit.  Postea,  castrum  Montis 

Relli  obsedit;  fultum  enim  oppidum  auxilio  comi- 
tissae  non  potuit  debellare.  Tuuc  autipapa  Guibertus 

ad  imperatorem  venit;  et,  si  Guibertum  in  papain 

Romanum  cognoscerent,  in  castro  obsessi  et  afflicti 

taedio  ab  imperatore  licentiam  peterent,  eam  se  da- 

mientes  intrepidi,  ecce  repente  milites  comitissae  ir-  C  tumm  po|licitus  est.  Quod  comitissa  non   annuit, 
ruuut  super  ipsos,  vociferantes  :  Reate  Petre,  auxi- 

liare  tuis.  Tanto  igitur  expergefacti  terrore  clamore- 

que,  tam  subito  stupefacti  strepitu,  hinc  inde  di- 
spersi,  terga  verterunt.  Caesis  itaque  et  occisis  eorum 

plurimis,  multi  quoque  remansere  captivi ,  inter 

quos  Eberardus  Parmeusis  episcopus  fuit.  Eo  tem- 
pore  Anselmus  Luceusis  episcopus  defunctus  est,  et 

Mantuae  sepultus.  Sed  in  Gestis  ejus  legi  quod  factus 

papa,  et  Alexander  dictus,  in  Laterauensi  requiescit 

ecclesia.  Henricus  etiam  imperator  in  persecutio- 

nem  Mathildis  publice  jam  in  suos  advertens,  abs- 
tulit  ei  quidquid  in  Gallia  ex  ipso  jure  materno  et 

paterno  possidebat,  Rrigerino  castro  duntaxat  exce- 
pto,  cum  revera  esset  inexpugnabile  cistrum.  Post 

quibusdam  tamen  mediantibus  proceribus  et  prae- 

latis;  inter  quos  cum  Heribertus  Reginensis  episco- 
pus  inclinari  videretur  ad  pacis  vinculum,  abbas 

quidam  Joannes  nomine  comitissae  pacem  fieri  dis- 
suasit,  hanc  asserens  pacem  catholicae  unitati  fore 

contrariam.  Animatur  itaque  comitissa  nt  in  Do- 
mino  confidens  vires  assumeret  fortitudinis.  Haec 

autem  acta  sunt  io  loco  qui  dicitur  Carpinetum. 

Multis  igitur  machinis,  et  aliis  bellicis  apparatibus 

Montis  Relli  castrum  oppugnatum  est.  lbiqiie  impe- 

ratoris  filius  corruit  non  sine  patris  dolore  gravis- 

simo;  cujus  corpus  deferri  Veronam  jussit,  et  con- 
digno  tumulari  sepulcro.  Videns  tandem  castrum 

foreiinexpugnabile,  abobsidione  discessit,  et  in  /Emi- 
haec  imperator  Mantuam  invasit,  quam  undenis  men-  D  |iam  veniens  se  Parmam  finxit  adire.  Sed  Camisia 
sibus  dira  obsidioue  vallavit.  Comitissa  vero  per  in- 
ternuntios  suos  saepe  Mautuanos  ad  coustantiam 

hortabatur,  eisque  victualia  ministrabat.  Sed  eorum 

Gde  mutata  sese  imperatori  tradiderunt,  inscia  comi- 

tissa,  quibusdam  comitissae  proceribus  casu  evadeu- 
tibus,  qni  in  ipsa  civitate  ad  Mantuanorum  subsidiiu» 

residebant.  Imperator  victa  civitatestatuit  in  ea  prce- 

sulem  Cononem  nomine,  genere  Alainannum,  fu- 

gato  inde  Cbaldo  autistite.  Obtinuit  praeterea  impe- 
rator  fere  cunctas  civitates  et  oppida  ultra  Padum, 
exceptis  Platena  et  JNogara,  quae  in  fide  comitissoe 

permanserunt  Mathildis.  Cepit  praeterea  Minerviam 

fame  afflictam.  Comitissa  non  propterea  tamcu  con- 

num  rediens  decrevit  Canusinum  castrum  invadere, 

ad  memoriam  reducens  id  quod  passus  ftieratduni 

ad  papae  praesentiam  super  nivem  et  glaciem  nudis 

pedibus  incessisset.  Venions  igitur  ad  debellanduni 

ipsum  Canossae  castrum,  milites  comitissae  se  armis 

accingunt,  et  conserta  pugna  capitur  imperatoris 

vexillum,  quod  gestabat  filius  mnrchionis  Adalberti, 

multique  ex  impcratoris  militibus  vulnerantur.  Vi- 

ctores  itaque  Canusini  imperatoris  vexillum  defe- 
runt  in  castro,  quod  usque  hodie  ibidem  habetur. 

Post  haec  imperator  Pado  transmeato  discessit. 

Multi  vero,  qui  ejus  metu  a  comitissa  disccsseraut. 
ad  comilissam  redeunt  et  castra  restituunt. 
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CAPUT   XIII. 

Qualiter  imperatoris  filius  adhcesit  comitissce],  patre 
relicto,  et  qualiter  Ferrariam  recuperavit. 

Contigit  inter  haec  imperatoris  infelix  augurium. 

Nam  uxor  ejus  regina  Praxedis,  ipsius  flagitiaabhor- 
rens,  secreto  cum  comitissa  tractavit  divortium. 
Quod  factum  eadem  comitissa  amplectens  libenter, 

solemnes  ad  eam  nuntios  Veronae  destinavit,  qui